
CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 3 n. 57  del   19 giugno 2020 

p. 1/3 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

DI VICENZA 

Ufficio: PROVVEDITORATO 19/06/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

« RAGIONERIA, REGOLAZIONE DEL MERCATO E CONSUMATORI, 

PROVVEDITORATO, LSMP »                                                                       N.  

 

 57 

OGGETTO  :  AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTA-

ZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT.A 

D.LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

EMISSIONE FIDEIUSSIONE E GESTIONE CONTO CORREN-

TE MINUTE SPESE PER LA CAMERA DI COMMERCIO DI 

VICENZA. 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per la parte riguardante le mate-

rie di competenza degli organi di governo e della dirigenza; 

VISTO il provvedimento della Giunta n. 5 del 4 febbraio 2020 riguardante l'organi-

gramma della Camera di Commercio; 

VISTO il decreto del 30 agosto 2019 con il quale il MISE ha assegnato l’incarico qua-

driennale di Segretario Generale alla dr.ssa Elisabetta Boscolo Mezzopan, con decor-

renza 10 settembre 2019; 

VISTO il provvedimento n. 117 del 17 settembre 2019 della Giunta di assegnazione ad 

interim al Segretario Generale della dirigenza dell'Area 2 «Informazione e Promozione 

economica»; 

VISTO il provvedimento n. 176 del 17 dicembre 2019 con il quale la Giunta ha delibe-

rato di prorogare fino al 31 dicembre 2020 l’incarico dirigenziale ad interim dell’Area 2 

«Informazione e Promozione economica» al Segretario Generale ; 

VISTE le determinazioni del Segretario Generale n. 105 e n. 106 del 20 dicembre 2019, 

con le quali sono stati conferiti gli incarichi di direzione dell'Area 1 al dr Michele Mar-

chetto e di direzione dell'Area 3 al dr Mauro Sfreddo, fino al 31 dicembre 2020; 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 107 del 20 dicembre 2019, che 

ripartisce le competenze tra i dirigenti, al fine dell’assunzione dei relativi impegni di 

spesa riferiti all’esercizio 2020; 

PREMESSO che in data 11 giugno 2008 la Camera di Commercio di Vicenza ha stipu-

lato un contratto di prestito chirografario di € 16.000.000,00 con la Cassa Depositi e 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 3 n. 57  del   19 giugno 2020 

p. 2/3 

Prestiti per l’acquisto del fabbricato di Via Montale divenuto poi sede principale 

dell’Ente camerale; 

TENUTO CONTO che tale contratto di prestito scade il 31 dicembre 2038 e che 

all’art. 8, punto b) è prevista l’emissione di una fideiussione bancaria a garanzia 

dell’esatto adempimento delle obbligazioni assunte con il contratto; 

RICORDATO che tale fideiussione è rilasciata dal tesoriere pro-tempore ovvero da 

altro primario istituto di credito e che finora è stata rilasciata esclusivamente dal tesorie-

re pro-tempore; 

DATO ATTO che nell’ambito di una sperimentazione a livello di sistema camerale che 

prevede per 4 Camere di Commercio, tra cui Vicenza, l’affidamento del servizio di teso-

reria alla società Iconto Srl, il cui socio unico è Infocamere ScpA; 

ATTESO che Iconto Srl è un istituto di pagamento iscritto all’Albo degli Istituti di Pa-

gamento di cui all'art. 114septies del T.U.B. e in quanto tale non può emettere fideius-

sioni bancarie;  

TENUTO CONTO che l’attuale contratto di tesoreria con Banca Intesa Sanpaolo, e 

quindi anche la fideiussione rilasciata dallo stesso Istituto, sono stati prorogati fino al 31 

dicembre 2020; 

RITENUTO OPPORTUNO valutare, mediante avviso sul sito camerale, l’interesse 

degli istituti di credito a partecipare alla procedura negoziata per il servizio di emissione 

di una fideiussione bancaria, anche in assenza di contratto di tesoreria; 

DATO ATTO che in caso di affidamento del servizio di tesoreria all’istituto di paga-

mento Iconto Srl, dal momento che lo stesso non ha sportelli sul territorio, si rende ne-

cessario procedere anche con affidamento del servizio di gestione di un conto corrente 

per le spese minute del Provveditore; 

STIMATO in € 39.315,73 l’importo complessivo contrattuale, corrispondente alla 

commissione sull’importo garantito, calcolata in riferimento alla percentuale dello 

0,120% da ribassare in sede di negoziazione; 

VISTI gli allegati “Avviso Pubblico” (allegato 1) e “Modulo manifestazione interesse” 

(allegato 1A), parti integrante del presente provvedimento; 

RITENUTO opportuno pubblicare sul sito istituzionale l’avviso per almeno 15 giorni; 

TENUTO CONTO che si è provveduto a richiedere, presso l’Autorità Nazionale Anti-

corruzione il codice CIG Z292D5C813 per il servizio citato; 

APPROVATA, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), la scelta 

della procedura di affidamento mediante procedura negoziata; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’istruttoria espletata dall’ufficio 

competente e la legittimità del provvedimento; 

 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 3 n. 57  del   19 giugno 2020 

p. 3/3 

DETERMINA 

 

 di approvare la documentazione proposta e di procedere con la pubblicazione per al-

meno 15 giorni consecutivi sul sito internet della Camera di commercio dell'avviso 

pubblico per l’acquisizione delle manifestazione di interesse da parte degli istituti di 

credito ad essere invitati alla procedura negoziata di affidamento del servizio di 

emissione di fideiussione bancaria e gestione del conto corrente del Provveditore; 

 di rinviare a successivo provvedimento l’adozione della lettera di invito, completata 

sulla base delle condizioni di cui all’avviso pubblico e delle norme di legge vigenti in 

tema di appalto; 

 di stabilire quale basa d’asta per il servizio, una commissione massima dello 0,120% 

sull’importo garantito, pari all’importo complessivo contrattuale di € 39.315,73. 

  

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

(Dr.Mauro Sfreddo) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

  

 


		InfoCamere - Firma digitale
	SFREDDO MAURO
	InfoCamere - Firma digitale




